RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

Pér auditimin e kryer né Drejtoriné Rajonale t&é Trashégimisé Kulturore Shkodér

I Pérmbledhje ekzekutive

Angazhimi i auditimit né Drejtoriné Rajonale t& Trashégimisé Kulturore (DRTK) Shkodér u krye
né mbéshtetie & ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Manualit t& Auditimit € Brendshém t& miratuar me Urdhrin e Ministrit t€ Financave
nr.100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin Manualit t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, t&
ndryshuar si dhe Programit t& Angazhimit & Auditimit miratuar me shkresén nr. 6681/2 prot, daté
21.12.2022. |
e Sistemet e identifikuara lidhur me kété angazhim jang: sistemi i prokurimeve t&€ fondeve
publike; sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore; sistemi i krijimit dhe
pérdorimit & t& ardhurave dyt€sore; pér periudhén 01 gershor 2020 — 31 tetor 2022, pér t€
vlerésuar kryerjen e veprimeve né pérputhje me bazén ligjore né fuqi.

e Vlerésimi i komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjetjet dhe konkluzionet

r Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

= Nga auditimi i procedurave t&¢ zhvilluara t€ blerjeve t& vogla pér vitin 2020, me vleré
nén 100,000 leké me objekt: “Mirémbajtje paisje zyre kompjuterike”, likuiduar n&
shumén 98,000 leké me tvsh; “Blerje dokumentacion pér zyr&”, likuiduar né shumén
112,560 leké me tvsh; “Blerje kancelari”, likuiduar né shumén 109,350 leké me tvsh;
“Blerje materiale ndértimi”, likuiduar né shumén 117,150 leké me tvsh; “Lyerje t&
ambjenteve t& brendshme”, likuiduar né shumén 117,000 leké me tvsh; “Shérbim
mirémbajtie makine”, likuiduar né shumén 114,000 leké me tvsh; U konstatua se
mungon testimi i tregut pér pércaktimin e fondit limit, si dhe deklarata e konfliktit t&
interesit t& KVO-sé.

» Nga auditimi i procedurave t& blerjeve t& vogla t& zhvilluara pér vitin 2021 dhe 10
mujori 2022, pér blerjet me vleré nén 100,000 leké, me objekt: “Blerje tonera per
printera”, likuiduar né€ shumén 119,820 leké me tvsh; “Materiale t& pérgjithshme zyre,
likuiduar né shumén 112,640 leké me tvsh; “Blerje vegla pune”, likuiduar né€ shumén
120,000 leké me tvsh; “Mirémbajtje makine”, likuiduar né shumén 29,400 leké dhe
13.500 leké me tvsh; “Mirémbajtje paisje zyre”, likuiduar né shumén 100,000 leké me
tvsh; “Blerje kosha mbeturinash”, likuiduar né¢ shumén 119.970 leké me tvsh; u
konstatua se mungen testimi i tregut dhe procesverbali i llogaritjes s& fondit limit, si dhe
deklarata e konfliktit t& interesit t& KVO-sg€.

= Né& procedurat me objekt: “Mirémbajtje makine”, likuiduar n& shumén 29,400 leké dhe
13,500 lek& me tvsh: mungon _Formulari nr. 4 “Procesverbali i Rasteve t&€
Emergjencés”, | cili mbahet dhe nénshkruhet nga komisioni i blerjeve pér aprovimin e
cmimeve, dhe miratohet nga drejtori i institucionit.

M gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.1 té Raportit
| Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore

' = Pér periudhén ¢ audituar, rekrutimi i punonjésve administrativé &shté kryer népérmjet




procedurave t& konkurimit; punonjésit jané marré né puné népérmjet procesit t&
konkurimit, me njoftim dhe publikim né fagen e internetit té institucionit, apo né
Buletinin e Njoftimeve Publike, dhe lidhja e kontratave éshté béré pa afat pér vitin
2021 dhe 10-mujorin e vitit 2022. e
= Strukturat pérkatése né institucion nuk kan& kryer vlerésimin vijetor t& punonjésve, si
proces i identifikimit t& nevojave pér trajnime t& tyre, por edhe i motivimit té
punonjésve n€ puné.
M¢ gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.2 té Raportit
r Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t€ t€ ardhurave dytésore

= Stafi i DRTK Shkodér éshté pérpjekur té respektojé Rregulloren e miratuar nga
Ministri i Kulturés mbi funksionimin e sistemit t& biletaris¢ né institucionet €
trashégimisé€ kulturore, pérveg =dministrimit t& dokumentacionit justifikues ose/dhe ID,
qé vérteton pérkatesing né kategoriné q€ pérfiton hyrje pa pages€ ose bileté me ¢gmim t&
reduktuar, t& léshuar nga institucioni pérkatés; i cili éshté adresuar si problem gjaté
punés né terren).

= Drejtori i institucionit ka pércaktuar né njé akt administrativ t& brendshém shumén e
limitit maksimal (& vlerave monetare né biletari dhe né arké si dhe frekuencén e
kryerjes sé kontrolleve prané biletarive t& kalave.

M gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.3 té Raportit

Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit financiar
» DRTK Shkodér funksionon pa Statut. 2 -
» Rregullore e brendshme duhet (& rishikohet né lidhje me pércaktimin e procedurave t€
shpalljes s& vendeve valande. Cy
= Nuk &shté hartuar regjistri i riskut, i cili do t& pércaktojé ngritjen e kontrolleve efektive
pér minimizimin ¢ riskut & identifikuar; ¢ mé pas vlerésimin e rishikimin e kétyre
kontrolleve.

M gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 5 té Raportit

F Rekomandimet kryesore j
Bazuar né gjetjet e pérmendura t& kétij Raporti, rekomandimet kryesore konsistojné né:

- Dokumentimin me procesverbal t& treguesve (€ ¢cmimit sipas tregut dhe pércaktimi i
fondit limit né procedurat e prokurimit.

- Deklarimin e konfliltit t& interesit nga anétarét € komisionit t& blerjeve me vlera t&
vogla né gjithé rastet e blerjeve.

- Rishikimin e Rregullores s&¢ Brendshme, né€ t€ cilén té pércaktohen sakté procedurat e
rekrutimit népérmjet procedurave t€ konkurimit publik.

- Kryerja e vlerésiri objektiv vjetor i performancés s¢ punonjésve mbi bazén e
objektivave individuale vjetore, si dhe t& identifikohen nevojat pér trajnime t&
punonjésve (né rastet kur konstatohen mangeési).

- Hartimin e draft statutit.

- Hartimin e regjistrit & riskut.

Mé gjerésisht jemi shprehur né Aneksin nr.1, té rishikuar, bashkélidhur Raportit

I1. Hyrje




DRTK Shkodér funksicnor: sipas VKM nr.581, daté 28.08.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e
zhvillimit t& veprimtarisé sé drejtorive rajonale t& trashégimisé kulturore” dhe sipas organikés sé
miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 139, daté 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Drejtorive Rajonale t& Trashégimisé Kulturore”. Numri i punonjésve t& miratuar sipas
strukturés &shté 22 veta dhe nuk ka ndryshuar pér periudhén e audituar.

DRTK Shkodér ka pér mision gjurmimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin,
mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin dhe publikimin e trashégimisé kulturore pér ¢do territor g€
administron (sipas pércaktimit né¢ VKM e sipércituar).

| 01 Qershor 2020 deri mé 31 Tetor 2022
| 21.12.2022-23.12.2022

Silvana Gushali

Festim Ibrahimi

Té& ndihmojé Drejtoriné Rajonale Trashégimisé Kulturore Shkodér né
realizimin e objektivave t€ veprimtarisé duke pérmirésuar sistemet e
kontrollit dhe kryerjen e veprimeve né pérputhje me aktet ligjore né
fuqi.

Daté 19.12.2022, i konfirmuar nga drejtori i institucionit.

N& zbatim t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém, kapitulli IV, pika 4.1.12, pas dérgimit t& Projekt
Raportit t& Auditimit t& nénshkruar, shoqéruar me kthim pérgjigje né lidhje me gjetjet dhe
rekomandimet, sipas shkresés sé Drejtorit nr.140/2 prot., daté¢ 05.04.2023, me nr.hyrés né
Ministriné e Kulturés €681/4 prot., daté 07.04.2023, hartohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit, 1
cili i vihet né dispozicion subjektit t& audituar “Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore
Shkodér”, pér njohje dhe miratimin e Planit t& Veprimit.

I11. Metoda e Auditimit

Referuar objektit t& auditimit metodat e auditimit u pérzgjodhén:
o “Testimi hap pas hapi”
“Rishikimi analitik™
“Rindértimi i ngjarj=ve”
“Inspektim fizik”

o g Q

IV. Gjetjet dhe konkluzionet

Pas auditimit t& t& gjithé sistemeve t& pércaktuara né programin e auditimit, grupi i auditimit jep
vlerésimet e méposhtme:

IV.1. Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése parashikimi, realizimi i prokurimeve dhe raportimi jané né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér prokurimet publike.

Fushat té cilat do té merrer né konsideraté gjaté auditimit:



e Hartimi i regjistrit vjetor t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe raportimi i realizimit t&
tyre, sipas kérkesave t& pércaktuara né legjislacionin né fugi pér prokurimet.

o Ngritja e komisionit t¢ pérllogaritjes sé fondit limit dhe hartimit t¢ specifikimeve teknike;
Pérllogaritja e vlerés s kontratés; dokumentimi i analizés s& kostos pér mallra, shérbime e
puné; pérgatitja e specifikimeve teknike, hartimi dhe argumentimi i kritereve té€ veganta té

kualifikimit.
e Respektimi i dispoziteve ligjore né procedurat e prokurimit t& zhvilluara nga Autoriteti
Kontraktor.

e Monitorimi i zbatimit té kontratave t& lidhura.

Auditimi i prokurimit t& fondeve publike &shté kryer sipas ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik™, i ndryshuar; Ligjit nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™; VKM nr.
914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, i ndryshuar; VKM nr. 285
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik’’; Udhé&zimit t& APP nr. 3, daté
08.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vlerg t& vogél dhe zhvillimin e saj me
mjete elektronike”, i ndryshuar dhe Udhézimin e APP nr. 5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e
procedurés me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™.

Nga verifikimi rezultoi se pér periudhén e audituar, pér ¢do vit ushtrimor &shté hartuar regjistri i
parashikimit dhe realizimit vjetor t& prokurimeve publike. S& bashku me ndryshimet e pésuara
gjaté ushtrimit vjetor, atc jan¢ raportuar n€ organet kompetente né pérputhje me afatet e
parashikuara né dispozitat ligjore n& fug'.

Titullari i autoritetit kontraktor pér ¢do vit ushtrimor ka ngritur komisionin pér blerjet me vlera té
vogla né pérbérje me tre punonjés. Urdhrat e brendshém pér ngritjen e komisionit me blerje t&

vogla jané pérgatitur dhe protokolluar pér ¢do periudhé ushtrimore vjetore.

Autoriteti kontraktor ka pérdorur procedurat e prokurimit me blerje me vleré t& vogél pér
puné/mallra/shérbime, kur vlera e pérllogaritur &shté ndérmjet kufijve nga 100,000 lek& deri né
1,000,000 leké né vit pa tvsh, sipas pércaktimit né pikén 2, t& nenit 41, & LPP-s&.

- Nea auditimi i procedurave t€ zhvilluara t& blerjeve t& vogla pér vitin 2020, me vleré nén 100,000
leké, me objekt: “Mirémbajtje paisje zyre kopmjuterike™, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr.
128, daté 07.12.2020, né shumén 98,000 leké me tysh; “Blerje dokumentacion pér zyr&”, likuiduar
sipas urdhér-shpenzimit n-. 135, daté 07.12.2020, né shumén 112,560 leké me tvsh; “Blerje
kancelari”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr. 139, daté 11.12.2020, né shumén 109,350 leké
me tvsh; “Blerje materiale ndértimi”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr.136, daté¢ 11.12.2020,
né shumén 117,150 leké me tvsh; “Lyerje t& ambjenteve t& brendshme”, likuiduar sipas urdhér-
shpenzimit nr. 140, daté 11.12.2020, né shumén 117,000 leké me tvsh; “Shérbim mirémbajtje
makine”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr.143, daté 11.12.2020, né shumén 114,000 leké me
tvsh; U konstatua se mungon deklarata e konfliktit t& interesit t&¢ KVO-sé dhe testimi i tregut pér
pércaktimin e fondit limit.

Nea auditimi i procedurave t& zhvilluara t€ blerjeve & vogla pér vitin 2021 dhe 10 mujorin e vitit
2022 rezuloi se: Pér blerjet me vleré nén 100,000 leké, me objekt: “Blerje tonera pér printera”,
likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr.62, daté 16.07.2021, né shumén 119,820 leké me tvsh;
“Materiale t& pérgjithshme zyre”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr. 108, daté 23.11.2021, né
shumén 112,640 leké me tvsh; “Blerje vegla pune”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr. 135, daté
13.01.2022, né shumén 120,000 leké me tvsh; “Mirémbajtje makine”, likuiduar sipas urdhér-
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shpenzimit nr. 136 dhe nr. 137, daté 13.09.2022, né shumén 29,400 leké dhe shumén 13,500 leké
me tvsh; “Mirémbajtje paisje zyre”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr. 103, date 19.10.2022, né
shumén 100,000 leké me tvsh; “Blerje kosha mbeturinash”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr.
110, daté 26.10.2022, né shumén 119.970 leké me tvsh; U konstatua se mungon testimi i tregut
dhe procesverbali i llogaritjes sé fondit limit, si dhe deklarata e konfliktit té interesit t& KVO-sé.

- Ndérsa né procedurat me objekt: “Mirémbajtje makine”, likuiduar sipas urdhér-shpenzimit nr. 136
dhe nr. 137, daté 13.09.2022, né shumén 29,400 leké dhe shumén 13,500 leké me tvsh; Mungon
Formulari nr. 4 “Procesverbali i Rasteve t& Emergjencés”, i cili mbahet nga komisioni i blerjeve
pér aprovimin e gmimeve dhe miratohet nga drejtori i institucionit.

1. Pér periudhén e audituar né blerjet e vogla, nga verifikimi i procedurave lidhur me testimin e
tregut dhe pércaktimin e fondit limit, rezultoi se per procedurat nén 100,000 leké mungon festimi i
tregut pér pércakiimin e fondit limit. Komisioni i blerjeve, nuk ka béré testimin tregut per
pércaktimin e fondit limit, & cilat i pascyrojmé né€ vijim.

Titulli i gjetjes: Pér procedurat e blerjeve t€ vogla me vlera nén 100,000 leké pa tvsh, nuk ka
testim tregu pér llogaritjen = fondit limit.

Gjetje nr. 1
Subjekti i audituar DRTK Shkodér
Njésit/subjektet e | Drejtori i DRTK Shkodér
interesuara Komisioni i blerjeve t& vogla
Pérmbledhje e bazés ligjore | VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&

prokurimit publik” i ndryshuar.

VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik™.

Udhézimi i APP nr. 3, daté 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e
orocedurés sé prokurimit me vlera t& vogla™.

Udhézimi nr. 5, daté 25.06.2021 “Pér pérdorimin e procedurés
me vlera t& vogla dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™.
Pérshkrimi i gjetjes Situata:

Pér vitin 2020:

1. Nga auditimi i procedurave t€ zhvilluara me blerje me vleré
aén 100,000 leké me objekt: “Mirémbajtje paisje zyre
kompjuterike™, likuiduar né shumén 98,000 leké me tvsh;
“Blerje dokumentacion pér zyré”, likuiduar né shumén
112,560 leké me tvsh; “Blerje kancelari”, likuiduar né shumén
109,350 leké me tvsh; “Blerje materiale ndértimi”, likuiduar
né shumén 117,150 leké me tvsh; “Lyerje t& ambjenteve t&
brendshme”, likuiduar né shumén 117,000 leké me tvsh;
“Shérbim mirémbajtje makine”, likuiduar né shumén 114,000
leks me tvsh; U konstatua se komisioni i blerjeve nuk ka béré
testimin e  tregut pér pércaktimin e fondit limit dhe
administrimin e tre ofertave.

Pér vitin 2021 dhe 10 mujorin e vitit 2022:
1. N& procedurat e prokurimit nén 100,000 leké me objekt:




“Blerje tonera pér printera”, likuiduar né shumén 119,820 leké
me tvsh; “Materiale t& pérgjithshme zyre”, likuiduar né
shumén 112,640 leké me tvsh; “Blerje vegla pune”, likuiduar
né shumén 120,000 leké me tvsh; “Mirémbajtje makine”,
likuiduar né shumén 29.400 leké dhe 13,500 leké me tvsh;
“Mirémbajtje paisje zyre”, likuiduar né shumén 100,000 leké
me tvsh; “Blerje kosha mbeturinash”, likuiduar né shumén
119.970 leké me tvsh; U konstatua se mungon testimi i tregut
dhe procesverbali i llogaritjes sé fondit limit.

Kriteri: Né pikén 5, t& udhézimit nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi

pérdorimin procedurés s& prokurimit me vleré t& vogél”,

pércaktohet: “Komisioni i prokurimit me vleré t& vogel, pasi té

ketd siguruar apo hartuar specifikimet teknike, duhet t€

pérllogarisé fondin limit pér sasité e mallrave, shérbimeve,

punéve qé do t& prokurohen, né pérputhje me nenin 39, t€

VKM-sé nr.914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&

prokurimit publik”, i ndryshuar.

Sipas nenit 12 dhe 13, t&¢ VKM-s¢ nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik™.

Né pikén 7, t& udhézimit nr. 5, daté 25.06.2021 “Pér pérdorimin
e procedurés me vlera t& vogla dhe zhvillimin e saj me mjete
clektronike”, pércaktohet: “N& rastet kur né pérllogaritjen e
fondit pérdoret metoda e testimit t& tregut, nuk &shté e
domosdoshme té administrohen ofertat e marra né kuadér t&
kétij procesi, por vetém treguesit e ¢mimeve, t& cilat
dokumentohen né njé procesverbal t& mbajtur nga komisioni i
orokurimit me vleré t& vogel”.

Ndikimi/Efekti: Shpallja fitues e operatoreve ekonomik, me
oroceduré t& drejtéperdrejté, pa kryer testim t& tregut dhe
pércaktimin e fondit limit, ka sjellé mos pasqyrimin e ¢mimeve
reale né treg, né realizimin e procedurave té blerjes.

Shkaku: Mungesa e pérditésimit me aktet nénligjore né fuqi,
nga komisioni i blerjeve dhe strukturave pérgjegjése té
institucionit.

(werésimi i onivelit té
riskut(i larté, i mesém, i

I mesém

ulét)

Konkluzioni Pér blerjet nén 100,000 leké, institucioni nuk ka kryer testim té
iregut dhe nuk ka dokumentuar treguesit e ¢mimeve né njé
procesverbal, mbi bazén e té cilit pércaktohet edhe fondi limit i
blerjes sé mallit apo shérbimit né procedurat e prokurimit.

Rekomandimi Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél &€ kryejé testimin e

tregut t3 dokumentojé treguesit e gmimeve né njé procesverbal,
dhe t& kryej pércaktimin e fondit limit.

Afati i fundit pér zbatimin

N& vijimeési




e rekomandimeve

Statusi i rekomandimit Eshté kundérshtuar gjetja pér 5 procedurat me blerje t€ vogla,
@ zhvilluara né elektronike, por nuk ka ndryshuar trajtimi i
gietjes. Audituesi i brendshém ka dhén¢ argumentimet
bashkélidhur gjaté trajtimit t& observacionit, rekomandimi nuk
3shté kundérshtuar né observacion.

2. N&é procedurat me prokurim t& drejtépérdrejté, t€ realizuara pér periudhén e audituar, rezultoi se
mungon formulari i deklarimit t& konflikit t& interesit, ku anétarét e komisionit t& blerjeve t€ vogla
vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet e konfliktit t€ interesit.

Titulli i gjetjes: Mosdeklarimi i konfliktit t& interesit nga komisioni i prokurimit me vleré t& vogél

I Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar DRTK Shkodé&r
Subjektet e | Drejtori i DRTK Shkodér
interesuara nga | Komisioni i blerjeve t€ vogla
gjetja
Pérmbledhja e bazés | VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
ligjore prokurimit publik”, i ndryshuar.

VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
_| prokurimit publik™.

Pérshkrimi i gjetjes | Situata:

MNé 12 procedura t& prokurimit me blerje me vlera t€ vogla té
drejtépérdrejta, rezultoi se mungon formulari i deklarimit t& konfliktit
t3 interesit, népérmjet t& cilit anétarét e komisionit t& blerjeve té
vogla vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet e konfliktit t&
iteresit; konkretisht procedurat sipas objekteve:

Procedura té zhvilluara t€ blerjeve t€ vogla pér vitin 2020:

1- Procedura e prokurimit “Mirémbajtje paisje zyre kopmjuterike”,
likuiduar né shumén 98,000 leké me tvsh;

7. Procedura e prokurimit “Blerje dokumentacion pér zyre”,
likuiduar né shumén 112,560 leké me tvsh;

3. Procedura e prokurimit “Blerje Kancelari”, likuiduar n& shumén
109,350 leké me tvsh;

4. Procedura e prokurimit “Blerje Materiale ndértimi”, likuiduar né
shumén 117,150 leké me tvsh;

5. Procedura e prokurimit “Lyerje t¢ ambjenteve t& brendshme”,
likuiduar né shumén 117,000 leké me tvsh;

6- Procedura e prokurimit “Shérbim mirémbajtje makine”, likuiduar
né shumér 114,000 leké me tvsh;

I'rocedura té zhvilluara t€ blerjeve pér vitin 2021 dhe 10 mujori 2022:

7- Procedura e prokurimit “Blerje Tonera pér printera”, likuiduar né
shumén 119,820 leké me tvsh;

§- Procedura e prokurimit “Materiale t& pérgjithshme zyre”,
likuiduar né shumén 112,640 leké me tvsh;




9. Procedura e prokurimit “Blerje Vegla pune”, likuiduar né shumén
120,000 leké me tvsh;

10-Procedura e prokurimit “Mirémbajtje makine”, likuiduar né
shumén 29,400 leké dhe 13,500 leké me tvsh;

11-Procedura e prokurimit “Mirémbajtje paisje zyre”, likuiduar né
shumén 100,000 leké me tvsh;

12- Procedura e prokurimit “Blerje Kosha mbeturinash”, likuiduar né
shumén 119.970 leké& me tvsh.

Awutoriteti kontraktor nuk ka respektuar pércaktimet ligjore né lidhje
rie plotésimin e Formularit & deklarimit t€ konfliktit & interesit,
répérmijet té cilit anétarét e komisionit € blerjeve t& vogla
vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet e konfliktit t& interesit.

Foriteri:

- Né pikén 2. té nenit 64, t&¢ VKM nr. 914, dat¢ 29.12.2014 “Per
miratimin e rregullave té  prokurimit publik”, i ndryshuar,
ércaktohet:

“Né momentin e hapjes sé ofertave, zyrtarét e pérfshiré né procesin e
Vierésimit té ofertave nénshkruajné njé deklaraté pérmes sé cilés
deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit 1é interesit me
¢ fertuesit pjesémarrés .

Agjencia e Prokurimit Publik, né njoftimin nr. 6504/3 prot., daté
26.09.2018, drejtuar autoriteteve kontraktore ka dhéné sqarimin se,
ré bazé t& dispozités sé sipércituar, anétarét e komisionit té
prokurimit me vleré t& vogél, né¢ momentin e hapjes s¢ ofertave né
rrocedurat pé-katése t& prokurimit, kané detyrimin t& deklarojné mbi
giendjen e konfliktit t& interesit, népérmjet nénshkrimit € njé
¢ eklarate.

-N& pikén 4. t€ nenit 73, t&¢ VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér
riiratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar,
1 ércaktohet:

“Kerkesat ligjore pér parandalimin e konfliktit t& interesit, sipas
lgjislacionit né& fuqi, duhet t&¢ mbahen parasysh né emérimin e ¢do
répunési, t& angazhuar né procesin e prokurimit. Cdo népunés, qé
rerr pjesé né procesin e prokurimit, nénshkruan njé deklaraté,
pérmes sé cilgs deklaron se nuk ndodhet né kushtet e konfliktit t&
iteresit”.

Mdikimi/Efelcti: Moszbatimi i kétij detyrimi ligjor, krijon kushtet q&
anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél, t€ shpallin
fitues operatoré ekonomiké, me té cilét mundet t€ ndodhen né kushtet
¢ konfliktit t& interesit.

S hkaku: Mungesa e pérditésimit me aktet ligjore dhe nénligjore, si
che me rekomandimet dhe njoftimet e Agjencisé s& Prokurimit
I'ublik .

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I mesém




Konkluzioni Jwutoriteti kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér deklarimin e
gjendjes sé konfliktit t& interesit, né momentin e caktimit né komision
t3 blerjeve me vlera t&€ vogla.

Rekomandimi /nétarét ¢ komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél t& deklarojné
ribi gjendjen e konfliktit t& interesit, népérmjet nénshkrimit t€ njé
ceklarate.

| Afati i fundit pér

zbatimin e | MNé vijimési

rekomandimit 7

Statusi i | T'shté kundérshtuar gjetja né njé proceduré me blerje t& vogla
rekomandimit ¢lektronike, por nuk ka ndryshuar trajtimi i gjetjes. Eshté rishikuar

rumri i trajtimit t& rasteve, sipas argumentimet t& audituesit t&
trendshém giaté trajtimit t& observacionit, bashkélidhur raportit.
I ekomandimi nuk &shté kundérshtuar né observacion.

3. Gjaté auditimit t& procelurave pér blerjet me vleré nén 100,000 leké pa tvsh pér 10-mujorin
2022, blerje me objekt: “Mirémbajtje makine”, likuiduar n& shumén 29,400 leké dhe 13,500 leké
me tvsh, rezultoi se né & d procedurat komisioni i blerjeve nuk ka dokumentuar Formularin nr. 4
“procesverbal i Rasteve t& 'mergjericés”, me t€ cilin aprovohen ¢gmimet pér blerjen sipas faturés s¢
léshuar nga Operatori Ekonomik, i cili nénshkruhet nga komisioni i blerjeve dhe miratohet nga
titullari i Autoritetit Kontraktor.

Titulli i gjetjes: Mungesa e dokumentimit t& Formularit nr. 4 “Procesverbal 1 Rasteve t&
Emergjences”, nga komisicni i blerjeve me vlera t€ vogla

L » Gjetje nr. 3
" Subjekti i audituar | DRTK Tirang
rNjésit/subjektet e | Titullari i Autoritetit Kontraktor
| interesuara Komisioni i blerjeve t& vogla

Pérmbledhje e bazés | Udhézimi i APP-s€ nr. 5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e
ngore procedurés me vlera t& vogla dhe zhvillimin e saj me mjete
| clektronike”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Nga auditimi i 2 procedurave t€ prokurimit me vlera t&

vogla té realizuara gjaté 10 mujorit t& vitit 2022 me proceduré
‘ drejtépérdrejié, emergjente, pér blerjet me vleré nén 100,000 leké,
rezultoi se mungon Formulari nr. 4 “Procesverbali i Rasteve t&
\ Emergjencés”, konkretisht:
|-Procedura e prokurimit “Mirémbajtje makine”, likuiduar né
shumén 29,400 leké me tvsh;
J-Procedura e prokurimit “Mirémbajtje makine”, likuiduar né
’ shumén 13,500 leké me tvsh.
Autoriteti kontraktor nuk ka respektuar pércaktimet ligjore né lidhje
me dokumentimin e blerjeve me vlera t€ vogla me Formularin nr. 4
“Procesverbal i Rasteve t& Emergjences” sipas udhézimit t& APP-s¢.

Kriteri:
. Udhézimi i APP-sé nr. 5, daté 25.06.2021 “Pér pérdorimin e
| procedurés me vlera t€ vogla dhe zhvillimin e saj me mjete




formularit

clektronike™, Pika 7, ku citohet: “AK mund té pérdoré procedurén e
prokurimil me vleré té vogél pér blerjen e mallrave, pér té cilat ka
nevojé  emergjente, apo pér kryerjen e  shérbimeve  té
paparashikueshme me kusht gé vlera e pérllogaritur e mallrave dhe
shérbimeve nuk éshté mé e madhe se 100,000 leké pa tvsh ™.

- Né té tilla raste emergjente, blerja apo shérbimi do té kryhet né
vend pa u respektuar procedura e parashikuar né pikén 5 té kétij
udhézimi, né prani té personave (pérfagésues 1é institucionit) qé
ndodhen né vend dhe gé mbajné njé procesverbal midis tyre pér
ngjarjen e ndodhur.

- Procesverbali i mbajtur midis personave té pranishém sé bashku me

faturén pérkatése té nénshkruar prej tyre, i dorézohen komisionit té

prokurimit me vileré té vogél, té cilét mbajné procesverbalin, sipas
nr.4  “Procesverbal i Rasteve té Emergjences”,
bashkélidhur kétij Udhézimi, nénshkruajné faturén dhe té gjithé
dokumentacionin dhe ia dérgojné Zyrés sé Financés pér likuidim”
et).

Ndikimi/Efekti: Shmangia e dokumentimit sipas udhézimit pérkatés
té procedurave emergjente nga komisioni, mund t&€ shkaktojé ruajtje
dhe administrim jo efektiv t& mallrave e materialeve né magaziné apo
shérbimeve té kryera né institucion.

Shkaku: Mungesé vullneti nga komisioni i blerjeve dhe titullari i
AK, pér zbatimin e kérkesave t&é pércaktuara né¢ Udhézimin e APP-sé
nr. 5, daté 25.06.2021, né lidhje me blerjet emergjente dhe
dokumentimi sipas formularit nr. 4 “Procesverbal i Rasteve té
Emergjencés”.

Vlerésimi i nivelit &
riskut (i larté, i
mesém, i ulét)

[ ulét, pér shkak se mundésia e ndodhjes &shté e ulét (konstatuar
vetém né dy raste) dhe ndikimi né fondet e shpenzimeve operative

| #shté i ulét.

Konkluzioni Komisioni i blerjeve t¢ AK pér blerjet e paparashikuara, nuk ka
dokurnentuar Formularin nr. 4 “Procesverbal 1 Rasteve t&
Emergjencés”, dhe aprovimin e ¢gmimeve sipas faturave t&€ l€shuara
nga OE, dhe pastaj t& dérgohet né Zyrén e Financés pér likuidim.
Procedurat e prokurimit né kéto raste, nuk kryhen né Sistemin e
Prokurimit Elektronik.

Rekomandimi Teé gjitha procedurat emergjente ose t& drejtépérdrejta, pérveg t&
fjerave, duhet t& dokumentohen me Formularin nr. 4 “Procesverbal i
Rateve t& Emergjencés”.

Afati i fundit pér

zbatimin e | Menjéheré dhe né vijimési

rekomandimeve

Statusi i | Nuk éshté paraqitur koment pér gjetjen

rekomandimit

4. Né drejtim t& monitorimit t& zbatimit té kontratave si dhe procedurave té blerjeve me vlera té
vogla té kryera gjaté vitit 2020-2021 dhe 10 mujori 2022, u konstatua se bashkélidhur urdhér
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shpenzimit t& likuidimit t& mallit/shérbimit, ndodhen gjithé dokumentet justifikuese, ndér t€ cilat

edhe procesverbali i marrjes né dorézim t& mallit/shérbimit, etj); duke vlerésuar punén e miré né
kété drejtim.

Né pérfundim t& trajtimit & kétij sistemi vlerésojmé pérpjekjet e punonjésve pér kryerjen e
veprimeve né pérputhje mz bazén ligjore t& prokurimeve, por gjaté zhvillimit t€ procedurave t&
prokurimeve me vlera t& vogla, punonjésit e caktuar né komisionin e blerjeve t&€ vogla, né ¢do rast
t& blerjeve nén dhe mbi 100,000 leké duhet t& kené né vémendje: deklarimin e konfliktit &
interesit; dokumentimin né njé procesverbal té treguesit real t& ¢mimeve t& tregut t€ cilat ndikojné
né pércaktimin e fondit limit pér procedurat elektronike.

Punonjésit ¢ komisionit (& blerjeve me vlera t& vogla té pérditésohen né€ vijueshméri me
pércaktimet né bazén ligjore té€ prokurimeve publike.

IV.2 Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése burimet njerézore menaxhohen né pérputhje me aktet ligjore
né fuqi dhe me strukturén organizative té miratuar.

Fushat gé do té merren né ionsideraté gjaté auditimit:

« Respektimi i numrit t& puronjésve né total dhe sipas emértimeve pér ¢do pozicion me
strukturén organizative t&€ miratuar.

Nga auditimi i ushtruar rezultoi se pér periudhén e audituar €shté respektuar numri i punonjésve,
sipas strukturés sé miratuar me Urdhrin nr. 139, daté 21.10.2019, t& Kryeministrit, “Pér Miratimin
e Strukturés dhe t& Orgenikés sé¢ Drejtorive Rajonale t& Trashégimisé Kulturore™; numri 1
punonjésve gjithsej &shié 22 veta.

Pérve¢ numrit t& miratuar né strukturg, gjaté periudhés sé audituar disa aktivitete jané kryer nga
punonijés t& pérkohshém me kontraté té pérkohshme, sipas pércaktimeve né vendimet pérkatése t&
késhillit t& ministrave.

«  Procedurat ligjore t& emérimeve t€ personelit né puné duke filluar nga kérkesa pér vend té liré,
shpallja e deri tek lidhja e kontratés sé punés, si dhe ndjekja e procedurave ligjore pér largimet
e personelit nga puna.

Pér periudhén objekt audit mi, nga pérzgjedhja e procedurés sé rekrutimit pér pozicionin e punés
“Pérgjegjés i Financés che Shérbimeve Mbéshtetése”, rezultoi se &shté kryer népérmjet
procedurave t& konkursit. Konkursi &sht€ zhvilluar sipas pércaktimeve né rregulloren e brendshme
t& institucionit. Njoftimi i konkursit &shté publikuar né fagen e internetit t& institucionit, si edhe né
Buletinin e Njoftimeve Publike. N& pérfundim t€ procedurés géshté shpallur fitues kandidatja D.
M., e cila plotésonte kriterct e pércaktuara sipas “Shpalljes Pér Konkurim Publik” nr. 244/5 prot,
daté 20.07.2022 dhe “Rishpalljes Pér Konkurim Publik” nr. 244/8 prot, dat& 04.08.2022, t& vendit
t& punés provizor “Pérgjegjés i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése™.

Gjithashtu rezultoi se marrja né puné e dy punonjésve (sanitare, mirémbajtés) pér puné provizore
(sezonale) pér ¢do vit né muajt Prill-Shtator, &shté kryer sipas VKM-sé “Pér punonjésit me
kontraté té pérkohshme .

 Pérshtatja e diplomés me vendin e punés sipas strukturés sé miratuar me Urdhér té
Kryeministrit t&¢ RSH.
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Nga auditimi i késaj fushe, referuar rastit t& trajtuar té emérimit si dhe verifikimit pér 12 punonjés
te tjeré rezultoi pérshtatje e diplomés me vendin e punés.

»  Pérshkrimet e punés dhe vlerésimi vjetor 1 performancés né puné.

Nga auditimi i késaj fushe né dosjet e personelit, rezultoi se pérshkrimet e punés s&€ punonjésve
jané pjesé e ¢do kontraté individuale t& punés t& kryer sipas nenit 21 “Pérshkrimet individuale t&
punés” té Rregullores sé Brendshme; ndrsa vlerésimi vjetor i performancés né puné t&€ punonjésve
nuk &shté kryer mbi bazén e objektivave individuale vjetore dhe sipas nenit 22 “Vlerésimi i
performancés”, t& Rregullores s¢ Brendshme.

Titulli i gjetjes: Mungesz e kryerjes s& vlerésimit objektiv vjetor t& performancés mbi bazén
objektive individuale vjetore.

Gjetje Nr. 1
Subjekti i audituar Drejtoria Rajonale Trashégimisé Kulturore Shkodér
Subjektet e | Népunési Autorizues
interesuara nga gjetja | Specialiste e Burimeve Njerézore

Pérmbledhja e bazés | Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me
ligjore Urdhérin nr. 108, daté 17.11.2016, té Ministrit t& Financave;
Rregullotja e brendshme e institucionit nr. 161 prot, daté 07.05.2020
“Pér organizimin dhe funksionimin e DRTK Shkodér”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Ngz shqyrtimi i dokumentacionit u konstatua se specialiste
¢ burimeve njerézore dhe Drejtori nuk kané kryer vlerésimin
objekiiv vietor t& performancés mbi bazén e objektivave individuale
vjetore, si dhe nuk kané kryer identifikimin e nevojave pér trajnime
(né rastet kur konstatohen mangési), pér vitet ushtrimore t&
periudhés sé audituar Qershor 2020 — Tetor 2022.

Kriteri:

. Né Kapitullin IIT “Komponentét ¢ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit”, pika 3.1. “Mjedisi i kontrollit t& brendshém, t& Manualit
{& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhrin nr.
108, daté 17.11.2016, t& Ministrit t¢ Financave, pércaktohet:
“Politikat e hurimeve njerézore duhet 1é garantojné:

Njé system pér vlerésimin e performancés qé té inkurajojé zhvillimin
profesional té punonjésve dhe té ofrojé mundési pér ngritje 1€
merituar né detyré dhe té ndérshkojé né rast 1é kundert”;

- Sipas nenit 22 “Vlerésimi i performancés”, t&€ Rregullores s&
Brendshme nr. 161, daté 07.05.2020, citohet:

“1. Vierésimi i performancés éshté procesi vjetor i verifikimit 1é
realizimit 1¢ pérgjithshém té objektivave, realizimi i punés me cilési
dhe né kohé, si edhe i aftésive apo dobésive t¢ punonjésit né kryerjen
e detyrave;

2. Vlerésimi i rezultateve né puné éshté njé proces qé pérséritet njé
heré né vit, né periudhén midis datés 31 Tetor — 15 Néntor,
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3. Né varési té strukturés organizative, vlerésimi do té béhet nga
nérgjegiési i sektorit dhe nga Drejtori i DRTK-sé;

4. Formulari i vlerésimit gjendet bashkélidhur rregullores né formén
¢ aneksit,

5. Procesit té vlerésimit i nénshtrohen té gjithé punonjésit
administrativé té institucionit, me pérjashtim té punonjésve
mbéshtetés”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e vlerésimit objektiv vjetor t&
performancés sé punonjésve mbi bazén e objektivave individuale
vietore, ka g¢uar né mungesén e identifikimit t€ trajnimeve té
punonjésve (né rastet kur konstatohen mangési), por edhe né
mungesén e motivimit t& punonjésve, né rast t& moskonstatimit t&
mangésive.

Shkaku: Mungesa e zbatimit t& rregullores s& brendshme té
institucionit dhe akteve ligjore e nénligjore, nga ana e strukturave

pérgjegjése.
Vlerésimi i nivelit t& | [ Lartd - Mos kryerja e vlerésimit objektiv vjetor t& performancés té
riskut punonjésve pér gjithé periudhén e audituar, mbi bazén e objektivave

individuale vjetore, ndikon né performancén e dobét dhe motivimin
¢ punonjésve.

Konkluzioni Specialistja e burimeve njerézore dhe Népunési Autorizues né
institucion, bazuar né dispozitat ligjore duhet t& kryejné vlerésimin
vietor t& punonjésve, si proces i identifikimit t&€ nevojave pér
frajnime t& tyre, por edhe i motivimit t€ punonjésve né€ puné.
Rekomandimi Té kryhet vlerésimi objektiv vjetor i performancés sé punonjésve
mbi bazén e objektivave individuale vjetore, si dhe t& identifikohen
nevojat pér trajnime t€ punonjésve (né rastet kur konstatohen

mangeési).
Afati i fundit pér
zbatimin e | Menjéheré dhe né vijimési
rekomandimit
Statusi i | Nuk éshté paraqitur koment mbi gjetjen
rekomandimit

« Pérllogaritja e pagés bruto dhe neto né pérputhje me emértesén né strukturé dhe me vendimin
pérkatés té Késhillit t& Ministrave.

Nga auditimi rezultoi se paga bruto e punonjésve me arsim t€ lart¢ &shté kryer konform emértesés
né strukturé dhe Lidhjes nr.1 “Kategorité, Vjetérsia, Shtesa e Pozicionit” dhe Lidhjes nr.2 “Paga e
Grupit”, 8 VKM nr. 187, daté 8.3.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t&€ pagave té
népunésve civilé/népunésve ....", i ndryshuar me VKM nr.621, date 28.09.2022 “Pér miratimin e
strukturés dhe té niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve né disa institucione t&
administratés publike”.

Pérsa i pérket pagés sé punonjésve mbéshtetés dhe shtesave mbi pagé pér puné t& véshtiré e &
démshme pér shéndetin, rezultoi se jané pérllogaritur konform VKM nr. 717, daté 23.06.2009 “Pér
pagat e punonjésve mbéshtztés 1¢ institucioneve buxhetore dhe t& népunésve t€ disa institucioneve
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buxhetore”, i ndryshuar me¢ VKM nr.202, daté 15.03.2017 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés té
institucioneve buxhetore dhe té punonjésve né disa Institucione buxhetore™- Lidhja II, i ndryshuar
me VKM nr.234, daté 20.04.2022 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe t& punonjésve té tjeré té
specialiteteve t€ ndryshme né disa Institucione t¢ Administratés Publike™ Lidhja II dhe Lidhja
II/1, 1 ndryshuar me VKM nr.627, daté 28.09.2022 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe té

punonjésve té tjeré té specialiteteve t&€ ndryshme né disa Institucione t¢ Administratés Publike”,-
Lidhja II.

Nga krahasimi i pagés s€ grupit pér punonjésit me arsim té larté me nivelin e diplomés gé ata
zotérojné, rezultoi se pércaktimi i kétij elementi té pagés &shté kryer konform Lidhjes nr. 2 “Paga e
Grupit”, t¢ VKM-sé nr. 187, datg 8.3.2017 “Pér miratimin ¢ strukturés dhe niveleve té pagave té
népunésve civilé/népunisve ...”, 1 ndryshuar.

Listé pagesat e punonjésve jan¢ pérgatitur sipas listéprezencés mujore analitike t& punonjesve,
gjithsej 22 dité pune, ¢ nénshkruar nga pérgjegjésja e sektorit t&€ financés dhe shérbimeve, nga
pérgjegjésit e sektoréve té tjeré dhe nga drejtori i institucionit. Por, Referuar paragrafit nr. 69, t&
Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i
ndryshuar, “listépagesct plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né té
dhénat e dokumentacionit bazé (listeprezenca e firmosur nga menaxheri i strukiurés pérkatése) pér
shérbimin e kryer. Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i caktuar me menaxhimin e
burimeve njerézore dhe népunési zbatues ose i deleguari i tij”, prandaj rekomandohet nénshkrimi i
listéprezencave analitike, edhe nga punonjésja e burimeve njerézore, dhe pastaj t€ miratohen nga
drejtori i institucionit.

Gjaté likuidimit t& pagave t&€ punonjésve né DRTK Shkodér népérmjet urdhér-shpenzimeve
mujore, u konstatua se né ¢do likuidim mungon listé prezenca e punonjésve té administratés dhe
punonjésve mbéshtetés sipas sektoréve pér periudhén gershor 2020- dhjetor 2021; por ato ishin
administruar pér t& gjitha muajit né njé¢ dosje té vecanté. Listéprezencat mujore t€ punonjésve t&
mos mbahen né dosje t2 veganté, por té bashkélidhen né listépagesat mujore t&€ kaluara népérmjet
degés sé thesarit.

*  Administrimi i dosjeve t& personelit.

Nga auditimi i dosjeve té personelit, u kostatua se Institucioni ka administruar dosjet e personelit
né pérputhje me kérkesat ¢ VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t& personelit e 1€ regjistrit gendror t& personelit” dhe me kérkesat e VKM
nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve 1& personelit e t& regjistrit gendror t& personelit”. Nga 13 dosje té
pérzgjedhura rezultoi se kané fleté inventari me listén e gjith¢ dokumentacionit q¢ ndodhet né
dosje; fletén prezantuese tié dosjes teknike té népunésit dhe dokumentat pérkatés, si certifikaté e
gjendjes familjare; diplomé e shollés s¢ mesme, diplomé e shkollés sé larté/lista e notave; raport
mijeko ligjor pér génien i afté pér puné; CV dhe kontrata individuale, etj. N& dosjet € punonjésve t&
administratés ndodhet edhe pérshkrimi i vendit t& punés. Té gjitha dosjet e punonjésve kané fleté
inventari t& nénshkruar nga népunési i personelit, por té panénshkruara nga drejiori i institucionir.

Pavarésisht punés sé miré t2 kryer lidhur me respektimin e numrit t€ punonjésve dhe pérllogaritjen
e pagés sé punonjésve, mjedisi i kontrollit duhet t& pérmirésohet mé tej, duke vazhduar marrjen né
puné t& punonjésve népirmijet shpalljes s&é vendeve vakande né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe
fagen zyrtare té institucionit, pér t& siguruar transparencé e konkurrencé gjaté procedurave té
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punésimit. Strukturat pérkatése né vijimési duhet t& kryejné vlerésimin vjetor té punonjésve, si
proces i identifikimit t€ nevojave pér trajnime, por edhe i motivimit té punonjésve né puné.
Rregullore e brendshme e institucionit duhet té rishikohet né lidhje me pércaktimet e procedurave
t& punésimit, rishikim i cili i shérben p&rmir&simit t& mjedisit té kontrollit.

IV.3. Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave dytésore

Objektivi i auditimit: Vler¢simi i zbatimit té Rregullores mbi funksionimin e sistemit té biletarisé
né institucionet e trash&gimisé kulturore si dhe vlerésimi i krijimit e pérdorimit t& t€ ardhurave
dytésore.

Fushat gé do té merren né iconsideraté gjaté auditimit:

e Zbatimi 1 Rregullores mbi funksionimin e sistemit t& biletarisé né institucionet e
trashégimisé kulturore.

Nga auditimi i kryer né lichje me kété fushé, né Parkun Kombétar Arkeologjik, Kalaja Shkodér,
rezulton se institucioni ka pérmbushur detyrat sipas pércaktimit né paragrafin me nr.3, t&€ Kapitullit
I1, t& Rregullores mbi funksionimin e sistemit t&€ biletarisé né institucionet e trashégimisé kulturore
(n€ vijim Rregullores), <onkretisht:

Né rastet e konstatimit (¢ problematikave &shté raportuar né Ministriné e Kulturés, sipas
Procesverbalit, t& Ankesit rr.1, t&€ Rregullores;

Jané afishuar né vend t¢ dukshém ¢mimet dhe formati i biletés, orari i vizitave si dhe kategorité q&
pérfitojné nga reduktimet, sipas pércaktimit té béré né urdhrin e Ministrit t&€ Kulturés;

Jané afishuar dhe publikuar né vend t& dukshém rregullat qé zbatojné vizitorét brenda Kalasé si
dhe informacionet e tjera t& nevojshme, si ditét falas dhe mundésia e parkimit.

Drejtuesi i institucionit t& keté né vémendje zbatimin e germés g), t& paragrafit nr.3, kapitullit II, t&
Rregullores, sipas té cilit institucioni i specializuar i trashégimisé kulturore, pra DRTK Shkodér né
kété rast, publikon né website apo mjete t€ tjera informimi, detyrimin e enteve
pérkatése/subjekteve pér grupet 1€ organizuara té nxénésve (mbi 50 veta), pér t€ njoftuar njé javé
pérpara sitin/muzeun né lidhje me ditén e vizités sé tyre si dhe rregulla t€ tjera g€ ndjekin
insitucionet arsimore apo subjekte té tjera private dhe shtetérore né lidhje me vizitat e grupeve.
Shénim i audituesit: Nga eksplorimi i fages zyrtare t& kétij institucioni drtkshkoder.com rezultoi se
nuk &shté publikuar ky rregull.

Gjaté punés né terren nga stafi i kétij institucioni, duke filluar nga drejtuesi, pérgjegjési i financés,
biletashitésit, u b& prezen. problemi i administrimit t& dokumentit justifikues, ose/dhe ID, g
vérteton pérkatésiné né kategoring qé pérfiton hyrja pa pagesé ose bileté¢ me ¢mim t& reduktuar, t&
léshuar nga institucioni pérkatés, sipas pércaktimit née paragrafin me nr.9, t&¢ Kapitullit III, &
Rregullores.

Gijaté vizitave familjare, pra prindérit té cilét shogérojné fémijét nuk kané déshiré t&€ vendosin né
dispozicion ID e fémijsve. t& cilét pérfitojné hyrje falas ose hyrje me ¢mim t€ reduktuar, sipas
pércaktimit né germén k), paragrafit me nr.1; germés b), t& paragrafit me nr.2; t€ Lidhjes nr.3, t&
Urdhrit t&8 Ministrit t¢ Kulturés nr.715, daté 10.12.2019 “Pér miratimin e formatit, ¢mimit,
kategorisé dhe ményrés sé emetimit t& biletave pér muzeté me status kombétar, muzeté€ gendror
publik, monumentet e kulurés dhe parqet arkeologjike, né varési t& Ministrisé pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore™, i ndryshuar.

(germa k, paragrafi me nr.l1, citon: “f8mijét nén moshén 12 dymbédhjeté vjec, shog€ruar me
dokumentin zyrtar provues” ndérsa germa b), paragrafi me nr.2 citon: “fémijét nga mosha 12-18
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vieg, 1é paisur me dokumeriin zyrtar provues, té cilét pérfitojné reduktim né masén 70% té ¢mimit
té biletave ).

NEé kushtet né t& cilat n¢ hyrje t&€ Parkut Kombétar Arkeologjik, Kalaja Shkodér, ndodhet vetém njé
turnstile, gjaté sezonit turistik kur numri i vizitoréve né kala rritet jashtézakonisht, &shté e
pamundur kérkesa e biletashitésve drejtuar prindérve pér paraqitjen e ID, sepse jo vetém has né
rezistencé nga prindérit. por krijon edhe rradhé té gjaté hyrjeje.

Né lidhje me kété problem sqarojmé subjektin e audituar se gjaté pérgatitjes s€ Memos mbi
pérfundimet e kétij angazhimi auditimi, ky problem do t’i adresohet Ministrit t& Kulturés.

e Krijimi, evidentimi, acministrimi dhe pérdorimi i t& ardhurave nga shitja e biletave, sipas
akteve nénligjore n¢ fuqi pér krijimin dhe pérdorimin e t&€ ardhurave.

Té ardhurat Kryesore irstit.icioni i siguron nga shitja e biletave t&¢ Parkut Kombétar Arkeologjik,
Kalaja Shkodér dhe Parkut Kombétar Arkeologjik, Kalaja Lezh&.

Nga verifikimi rezulton se ;mimi i bilet&s pér vizitorét prané dy Parqeve Kombétare Arkeologjike
Kalaja Shkodér dhe Kalaje Lezhé éshté aplikuar sipas sipas pércaktimit né paragrafin me nr.1 e
paragrafin me nr.2, t& Urdhrit t¢ Ministrit t& Kulturés nr.715, daté 10.12.2019 “Pér miratimin e
formatit, ¢mimit, kategoris dhe ményrés sé emetimit t& biletave pér muzeté me status kombétar,
muzeté gendror publik. monumentet e kulturés dhe parget arkeologjike, né varési t&¢ Ministris€
pérgjegjése pér trashégiminé kulturore”, i ndryshuar.

Referuar Akt Rakordimit té t& ardhurave, konfimuar edhe nga dega e thesarit rezuton se:

Gjaté vitit 2020 shuma e t3 ardhurave gjithsej &shté 4,651,679 leké; prej t€ cilés 4,447,440 leké
jané krijuar nga shitja ¢ bil etave prané Parkut Kombétar Arkeologjik, Kalaja Shkodér dhe Parkut
Kombétar Arkeologjik, Kalaja Lezh&.

Gjaté vitit 2021 shuma e t3 ardhurave t& krijuara &shté 11,286,860 leké; prej t& cilés 11,284,860
leké jané krijuar nga shitja ¢ biletave (Kalaja Shkodér dhe Kalaja Lezh€).

Pér periudhén janar-tetor 2022 shuma e t& ardhurave t& krijuara nga shitja e biletave &€shté
16,602,120 leké (shume e t¢ ardhurave gjithsej éshté 16,607,370 leké).

Sikurse vérehet, pandemia botérore Covid 19 ka ndikuar edhe né numrin e vizitoréve e pér pasojé
edhe né t& ardhurat e krijuara gjaté vitit 2020, me njé pérmirésim gjaté vitit 2021 dhe pérmirésim
t&¢ ndjeshém gjaté vitit 2022 (periudha 10-mujore).

Meqenése Parku Kombétar Arkeologjik Kalaja Shkodér funksionon me sistem t& biletarisé
elektronike, ¢do mandaz ark&tim i regjistruar né librin e arkés shoqérohet me kéto dokumente:
Procesverbal javor me data analitike t3 mbajtur midis biletashitésit, financierit dhe drejtorit t&
institucionit, shoqéruar me mby!ljen ditore t& sistemit t& biletarisé elektronike (cash out report dhe
deposit report).

Cdo mandat pagese shogérohet me faturén pér arkétim dhe derdhjen pér thesarin.

Nga verifikimi i regjistrimit t& veprimeve t& librit t&€ arkés dhe regjistrimit né ditarin e bankés,
rezultoi se pér periudhén e audituar shuma totale mujore e arkétimeve sipas librit t& arkés
pérputhet me shumén totale mujore t& pagesés sipas mandatit dhe shumén e regjistruar né ditarin e
bankés.

Pérsa i pérket pérdorimit té t& ardhurave dytésore pér periudhén e audituar, t€ ardhurat nga shitja e
biletave jané pérdorur sipas pércaktimit t& paragrafit nr.3.3, t& Udhézimit & Pérbashkét nr.52, daté
9.2.2015 “Pér krijimin dhe¢ administrimin e t& ardhurave buxhetore né institucionet e sistemit t&
Ministrisé sé Kulturés”. sipas té cilit 10 % derdhen né buxhetin e shtetit dhe 90% pér institucionin
si dhe sipas limitit t& miratuar pér pérdorimin e t€ ardhurave.
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Pér vitin ushtrimor janar-dhjetor 2020, limiti i pérdorimit té t&é ardhurave &shté 4,500,000 leké dhe
pérdorimi i t& ardhurave n¢ fakt &shté 2,377,439 leké; pra realizimi i t& ardhurave &shté né masén
53%; nivel mjaft i ulét. Realizim i ulét paragitet né mirémbajtjen e monumenteve t&é kulturés,
procedura t€ cilat nuk arrihen té realizohen, por anullohen pér mungesé pjesémarrjeje.

Té ardhurat jané pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve operative pér blerjen e biletave té&
vizitoréve (960 mijé leké), mirémbajtien e monumenteve t& kulturés (1,228 mijé lek&) dhe
shérbimin e fletépalosjeve pér parget Shkodér Lezhé (90 mijé leke).

Limiti maksimal i pérdorimit t& t& ardhurave gjaté vitit 2021 ka qené& 400,000 leké (mjaft i ulét)
dhe pérdorimi i té ardhurave né fakt &shté né shumén 358,800 leké; realizimi né masén 90%.

T€ ardhurat jané pérdorur pér blerjen materialeve e shérbimeve si fleté¢ palosje dhe panele
informuese, si dhe mbjellje fidanesh pér gjelbérim né parqget arkeologjike.

Pér periudhén janar-tetor 2022 pérdorimi i t& ardhurave dytésore éshté né vlerén prej 767,970 leké,
ndérkohé qé plani i miratuar éshté 5,000,000 leké. Pavarésisht se ky pérdorim i pérket periudhés
dhjeté mujore dhe jo vitit ushtrimor, drejtuesi i kétij institucioni duhet t& maksimizojé pérdorimin e
t€ ardhurave sipas limitit vietor t& miratuar, né funksion té arritjes sé objektivave kryesore vjetore
né pérputhje me misionin e institucionit.

Edhe gjaté periudhés janar-tetor 2022, sikurse gjaté vitit 2021, shuma e shpenzimeve pér
mirémbajtjen e monumenteve té kulturés éshté 0 leké, pér arsye té anullimit t&€ procedurave té
konkurrimit publik, si paso & e mungesés sé pjesémarrjes.

e Vlerésimi i aktiviteteve t& kontrollit mbi gjendjen e letrave me vleré dhe gjendjen monetare né
arké.

Nga auditimi i veprimave t&€ kryera népérmjet arkés rezultoi se arkétimi i vlerave monetare t&
krijuara nga shitja e biletave né Kalané Shkodér nga biletashitési né arkén e institucionit, pér
periudhén e audituar gershor 2020 — maj 2022 ka njé frekuencé prej njé javé; pra arkétimi i vlerave
monetare nga biletashitési te arkétari kryhet njé heré né javé, pavarésisht se sa €shté shuma totale e
arkétuar.

Duke filluar nga muaji gershor e né vijim, frekuenca &shté mé e shpeshté, sepse derdhja e t&
ardhurave né banké kryhet nas arritjes s¢ limitit maksimal prej 50,000 leké.

Né urdhrin e Drejtorit t&¢ DRTK Shkodér nr. 103, daté 26.05.2022 “Pér funksionimin e biletarisé t&
Kalas¢ Rozafa dhe Kalasé Lezh&”, konkretisht né paragrafin me nr.6 &shté pércaktuar vlera
monetare maksimale né arké, né shumén prej 50,000 lekésh dhe né paragrafin me nr.7 &shté
pércaktuar monitorimi i dy biletarive dy heré né javé nga pérgjegjési 1 Sektorit t€ Parkut
Arkeologjik dhe specialiste e Sektorit.

Ndérsa né Urdhrin nr. 174, daté 12.09.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né urdhrin nr. 103,
daté 26.05.2022 “Pér funksionimin e biletarisé t& Kalasé Rozafa dhe Kalas¢ Lezh&” &shté
pércaktuar qé xhiroja ditore e Kalasé Rozafa depozitohet né banké ¢do dité né pérmbyllje t€ turnit
dhe frekuenca e kryerjes sé kontrollit €shté njé heré né javé.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& pérzgjedhur pér periudhén janar-tetor 2022, rezultoi se nga
grupet e inspektimit jané <ryer dhe dokumentuar kontrollet prané Kalave, sipas pércaktimit né
urdhrin e Drejtorit t&¢ DRTK Shkodér rir. 103, daté 26.05.2022 “Pér funksionimin e biletarisé té
Kalasé¢ Rozafa dhe Kales€ 1.ezhé”, te ndryshuar.

Né bazé t€ njé prej metodave té auditimit t& pércaktuara né Programin e Angazhimit t€¢ Auditimit,
konkretisht “Inspektim: fizik”, gjaté punés né terren né prezencé t&¢ audituesit t€ brendshém, u
ushtrua nje kontroll prané biletarisé elektronike né Kala, i cili &shté dokumentuar sipas proces
verbalit t& datés 21.12.2022.
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Né drejtim t€ administrimit t& vierave monetare té krijuara nga shitja e biletave rezultoi se sporteli
1 biletaris¢ elektronike né Kalané Shkodér nuk éshté i paisur me kasaforté; pra biletashitésit
administrojné vlerat monetare né sirtar.

Punonjési i ngarkuar me kryerjen e veprimeve té arkés, prané zyrés sé financés, éshté i paisur me
kasaforté; né pérputhje me pércaktimin e paragrafit nr. 72, t¢ Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar, sipas té cilit: “Vlerat monetare dhe t&
barazvlershme me to ruhen né kasafortén e njésisé dhe jané né pérgjegjési té punonjésit té
ngarkuar me veprimet e ark&s né vartési té népunésit zbatues”.

Pavarésisht respektimit t€ pércakiimit né paragrafin nr.72, t&¢ udhézimit, cituar si mé sipér, referuar
ményrés s€ funksionimit t2 biletarive, audituesi i brendshém sjell né vémendjen e drejtuesit té
késaj njésie se edhe biletashitésit duhet 1€ paisen me kasaforté ose aktive ekuivalente pér ruajtjen e
vlerave monetare.

Né pérfundim t& trajtimit t€ kétij sistemi vlerésojmé perpjekjet e stafit t&¢ DRTK Shkodér pér
respektimin e Rregullores s€¢ miratuar nga Ministri i Kulturés mbi funksionimin e sistemit té
biletaris¢ né institucionet e trashégimisé kulturore, pérve¢ administrimit t& dokumentacionit
justifikues ose/dhe 1D, q¢€ vérteton pérkatésiné né€ kategoriné qé pérfiton hyrja pa pagesé ose bileté
me ¢mim t€ reduktuar, t€ l1&éshuar nga institucioni pérkatés (problem i adresuar nga stafi gjaté punes
né terren).

Duke vlerésuar masat ¢ marra né drejtim t&€ administrimit t€ vlerave monetare prané biletarive té
Pargeve Arkeologjike Kalaja Shkoder e Kalaja Lezh&, audituesi i brendshém vé theksin né
vijueshmériné e monitorimit efektiv t& biletarive, veganérisht prané¢ Kalas¢ Shkodér, e cila
frekuentohet nga njé€ numér i madh vizitorésh.

IV4. Té tjera
e Probleme té ndryshme 1& konstatuara gjaté punés né terren.

Gjaté punés né terren nuk u konstatuan probleme té tjera, pérveg problemeve t€ trajtuara si mé
sipér.

IV.5. Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit

Mjedisi i kontrollit - DRTK Shkodér funksionon sipas VKM nr.581, dat¢ 28.08.2019 “Pér
funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé sé¢ drejtorive rajonale t€ trashégimisé
kulturore™; organikés sé miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 139, daté¢ 21.10.2019 “Pér
miratimin e strukturés dhe t& organikés sé Drejtorive Rajonale t& Trashégimisé¢ Kulturore™;
Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e brendshém miratuar nga Ministri i Kulturés me
Urdhrin nr.161 ,daté 07.05.2020 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e
brendshém pér Drejtoriné Fajonale té Trashégimisé Kulturore Shkodér”.

Né& nenin 26, t& Rregullores s¢ Brendshme jané pércaktuar Rregullat e Etikés; ndérsa né nenin 44
t& Rregullores &shté pércak-uar Parandalimi i Konfliktit t& Interesit.

DRTK Shkodér nuk ka njé statut t& miratuar nga Ministri 1 Kulturés.

Pavarésisht se marrja né puné e Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
géshté kryer népérmjet njé nrocesi transparent, sikurse éshté trajtuar né sistemin e menaxhimit té
burimeve njerézore, rregullore e brendshme duhet té rishikohet né lidhje me procedurat e marrjes
né puné, procedura té cilat duhet t& sigurojné né ¢do rast transparencé dhe konkurrencé.
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-Vierésimi i rrezikut- Gjaté punés né terren nuk &shté vendosur né dispozicion regjistri i
menaxhimit t€ risqeve t£ institucionit pér vitet ushtrimore periudhé auditimi.

Sipas pércaktimeve n¢ Udhézimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e
koordinatorit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”,
theksojmé se jo vetém (&€ duhet t& hartohet regjistri i riskut pér ¢do vit ushtrimor, por ky dokument
duhet t€ jet€ objekt rishikimi, t& paktén dy heré gjaté ¢do viti ushtrimor.

Aktivitetet e kontrollit- Referuar gjetjeve té trajtuara né kété material rezulton se nuk kané
funksionuar kontrollet parandaluese e zbuluese.

Gjaté kryerjes s€ procedurzve t&€ prokurimit publik nuk jané ushtruar gjithé aktivitetet e kontrollit,
sipas pércaktimit né bazén ligjore pérkatése, ndér té cilat mé kryesoret jané: mungesa e deklarimit
t€ konfliktit t& interesit; mungesa e testimit t& tregut, si alternativé referuese pér pérllogaritjen e
fondit limit, pér procedurat e blerjeve t&€ vogla nén dhe mbi 100,000 leké pa tvsh.

Gjaté pérllogaritjes sé pagis sé€ punonjésve kané munguar kontrollet parandaluese e zbuluese né
lidhje me rakordimin e vjetérsisé s& punés mes listépagesés dhe librezés sé punés té punonjésve,
duke shkaktuar ne nje rast shlyerje me vonesé té vjetérsisé né puné.

Pérveg aktiviteteve efektive t€ kontrollit, ka munguar edhe monitorimi i vazhdueshém i punés sé
kryer nga pérgjegjési i sektorit.

Informacioni dhe komunikimi- Shkémbimi i informacioneve ndérmjet punonjésve té t& gjithé
niveleve &shté kryer si horizontalisht dhe vertikalisht. Dokumentet hyrése dhe dalése jané
komunikuar né formén dhe kohén e duhur.

Monitorimi- Nisur nga gjetjet e konstatuara nga auditimit, vlerésojmé se ka munguar monitorimi
sipas hierarkisé, me theksir te monitorimi i vazhdueshém i punés sé kryer nga ¢do punonjés, sepse
numri i punonjésve &shté 1 vogél. Pra &shté i réndésishém vet monitorimi i vazhdueshém nga ¢do
punonjés.

Titulli i gjetjes: Mungesa ¢ statutit dhe e hartimit té regjistrit t¢ menaxhimit t€ riskut; rishikimi i
rregullores se brendshme.

Gjetje nr. 1
Subjekti i audituar | DETK Shkodér
Subjektet e | Ministria e Kulturés
interesuara nga | Drejtori
gletja Pérgjegjdsi i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Pérmbledhja e | Ligji nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”;
bazés ligjore Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe

Kentrollin®, i ndryshuar;

Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;

Udhézimi 1 Ministrit t¢ Financave nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér
pérgjegiésité dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike ",

Rregullore e brendshme.

Pérshkrimi i gjetjes Siltl;lata: DRTK. Shkodér nuk ka njé statut t& miratuar nga Ministri i
Kulturés.

Referuar pikés | dhe 2 t&¢ VKM nr. 176, daté 29.03.2006 “Pér botimin e
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buletinit t&¢ njoftimeve publike”, institucionet shtetérore duhet t’i
publikojné njoftimet pér vendet vakante t&¢ punés né Buletinin e
Njoftimeve Publike.

Sipas Rregullores s¢ brendshme t& institucionit, neni 19, pika 2, citohet:
“Punédhénési pér t& eméruar punémarrésin mund té pérdoré shérbimet e
zyrave shtet€rore t€ punésimit ose t€ agjencive private t& punésimit; dhe
pika 3: “Punésimi mund t& kryhet népérmjet pérzgjedhjes sipas
procedurés s¢ konkurimit publik”, gérmat a); b); ¢); d); e); f); etj”; pra
duhet t& rishikohet pércaktimi i punésimit: nga “mund” t& b&het “duhet”.

Gjaté punés né terren nuk &shté vendosur né dispozicion regjistri i
menaxhimit € risqeve t& institucionit pér vitet ushtrimore periudhé
auditimi.

Sipas pércaktimeve né Udhézimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”, theksojmé se jo
velém q¢ duhet t&€ hartohet regjistri i riskut pér ¢do vit ushtrimor, por ky
dolkument duher t& jeté objekt rishikimi, t& paktén dy heré gjaté ¢do viti
ushtrimor.

Vlen t€ theksojmé se vlerésimi i rrezikut nuk duhet t& jeté thjesht njé
proces formal, pra nése hartohet e miratohet regjistri i riskut t&
konsiderohet se &shté kryer plotésisht ky proces; por duhet t& shoqérohet
me vlerésim dhe monitorim té kontrolleve t& ngritura.

Kriteri: paragrafi me nr.7, i nenit 31, t&€ Ligjit nr.27/2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzeté”;

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar;

Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, miratuar me urdhrin
e Ministrit té Financave nr.8980, daté 15.07.2010;

Udhézimi i Ministrit té¢ Financave nr. 16, daté¢ 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike ",

Ndikimi/Efekti: Me miratimin e Statutit, institucioni do t& funksionojé
me njé mjedis kontrollit t& pérmirésuar.

Me hartimin e regjistrit t€ riskut dhe rishikimin gjaté vitit ushtrimor té
procesit t&€ menaxhimit t& riskut e monitorimin e kétij procesi, sigurohen
aktivitete efektive t& kontrollit, t& cilat mundésojné minimizimin e riskut
té identifikuar pér arritjen e objektivave.

Shkaku: Mungesa e pérditésimit me aktet ligjore/nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i nivelit | [ lerté
té riskut
Konkluzioni Pavarésisht pérpjekjeve pér ngritjen e njé sistemi efektiv té kontrollit t&

brendshém, mjedisi i kontrollit duhet t& pérmirésohet mé tej népérmjet
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miratimit té Statutit.
Procesi i vlerésimit t& rrezikut duhet t& pérkthehet né aktivitete kontrolli
efektive parandaluese, zbuluese e drejtuese. Monitorimi i kétij procesi

duhet t¢ mundésojé pérshtatien dhe ngritjen e kontrolleve, sipas
diramikave t€ identifikimit t& riskut.

Rekomandimi

T& pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministris¢ s¢ Kulturés, pér
rishikim dhe miratim.

T€ rishikohet neni 19, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, 1), i Rregullores s¢
Brendshme, i cili duhet t& pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit
népérmjet procedurave t& konkurimit publik.

T€ hartohet regjistri i riskut t& vitit 2023, i cili duhet t& integrojé risqet e
identifikuara nga ¢do sektor.

Afati i fundit pér

Draft Statuti dhe Rregullore e Brendshme e rishikuar, t& pércillen prané

zbatimin e | MK brenda mugjit gershor 2023.
rekomandimit L )

Regjistri i riskut t&€ hartohet menjéheré
Statusi i | Nuk &sht& paragitur koment pér gjetjen
rekomandimit

V. Rekomandimet.

Né pérfundim t&€ procesit 1& vlerésimeve té béra nga grupi i auditimit, bazuar né germén “c” té

nenit 6, dhe germén

“e” t2 nenit 16, t& Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e

Brendshém né Sektorin Publik”, pér arritjen ¢ objektivave t& Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé
Kulturore Shkodér, si dhe pér t& rritur efektivitetin né punén, funksionimin dhe drejtimin e kétij
institucioni, referuar trajtimit té gjetjeve. jané 1éné pér zbatim 7 (shtaté) rekomandime.

Bashkélidhur Raportit Pérfundimtar Aneksi 1, i rishikuar, Rekomandimet.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né tre kopje té barabarta, njé prej té cilave i dérgohet
subjektit té audituar “DRTK Shkodér”; njé kopje administrohet né dosjen korente té Sektorit té
Auditimit té Brendshém dhe njé kopje administrohet né zyrén e protokollit t¢ MK.

Grupi i auditimit

3
7 /

Silvana GUSHALI | ?@ |

P
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Aneksi nr. 1, i rishikuar

PERMBLEDHISE E REKOMANDIMEVE

Rekomandimet Niveli i Riskut
Komicioni i prokurimit me vleré t& vogél t& kryejé testimin e tregut e t& dokumentojé tregnesit e I mesém
¢mimeve né njé procesverbal dhe t& pércaktojé fondin limit né procedurat e prokurimit. |
Anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré té vogél t& deklarojné mbi gjendjen e konfliktit t& %
. S e e e o e v [ mesém
| Interesit, népérmjet nénshkrimit t& njé deklarate. S R
Né rastet e procedurave emergjente, pérveg té tjerave, t&¢ dokumentohen me Formularin nr. 4 I ulet

“Procesverbal i Rasteve t& Emergjencés”.

HETTO imbi bazén ¢ objektivave

Yot e . = i

T¢ kiyhet vierésimi objektiv vjetor i performancés sé punonjésve

individuale vjetore, si dhe té identifikohen nevojat pér trajnime t€ punonjésve (né rastet kur I larté
konstatohen mangési).

T€ pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministrisé sé Kulturés, pér rishikim dhe miratim. I larté
T€ rishikohet neni 19, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, f), i Rregullores sé Brendshme, i cili duhet t& I larte
pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave té konkurimit publik.

H.ow hartohet regjistri i riskut t& vitit 2023, i cili duhet t& integrojé risqet e identifikuara nga ¢do I larté
sektor.

Grupi i auditimit

Silvana GUSHALI \,\,ﬁ\tﬂ
P -
>
Festim IBRAHIMI \\ﬁ\
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Aneksi 2

OBSERVACIONET

Observacion mbi Sistemin e Prokurimeve té Fondeve Publike

Observacioni i Gjetjes
nr. 2

Né observacionin e Drejtorit t¢ DRTK Shkodér, dérguar me shkresén nr.140/2 prot., daté 25.04.2023 (nr.
hyrés né MK 6681/4 prot., daté 07.04.2023), mbi gjetjen nr.2 t& kétij sistemi, citohet:

“Né procedurén e blerjes sé zhvilluar né rrugé elektronike pér vitin 2020 me objekt *“Blerje biletash
clektronike pér vizitoré”, komisioni i prokurimit me vieré té vogél né praktikén e késaj blerje, ¢ ka

Cervivel Vileive N\p\x v (o y IVUIIEL L L V viIv

i)

Komisioni i prokurimit me vieré té vogél éshté treguar i kujdesshém né respektimin e parashikimit ligjor

%m,.@..m.q.\«.uﬁ..\E%Em:%??sfﬁ@w&»@ﬁgEi.&%&‘.i.E.:.NmQNQ\S.xw,m&oxim..,\.qﬁm,.a.\mwm%?.SQ.Q%
leké deri né 1.000.000 leké pa TVSH té zhvilluar né meényré elektronike, ka nénshkruar deklarimin e
interesit me 2 deklarata, né ¢do fillim viti kur éshté krijuar ky komision dhe né momentin e hapjes sé
ofertave pér ¢do blerje.

Komisioni i prokurimit me vleré té vogél pér kété blerje ka mbajtur njé procesverbal, me treguesit e
cmimeve, ku nga kéto tregues ka pérllogaritur edhe fondin limit. Kjo éshté reflektuar né procesverbalin
me nr.108/4 prot, daté 10.03.2020, bashkélidhur késaj shkrese.

Udhézimi nr.5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vieré té vogél dhe zhvillimin e saj me
mjete elektronike . né paragrafin e dyté 1é pikés 7 shprehet: ** Né rastet kur, né pérllogaritjen e fondit
pérdoret metoda e testimit té tregut, nuk éshté e domosdoshme té administrohen ofertat e marra né kuadér
1é kétij procesi, por vetem treguesit e cmimeve, 1é cilét dokumentohen né njé procesverbal té mbajtur nga

komisioni i prokurimit me vieré té vogél”.

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen
nr.2

Sipas observacionit t& paraqitur nga subjekti, grupi i auditimit sqaron si mé poshté:

Gjaté zhvillimit t& procedurave t& prokurimit, anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré t€ voggl, jan&
pérgjegjés pér té respektuar pércaktimet ligjore.

Sé pari, gjaté punés né terren nuk u gjetén t€ bashkélidhur deklaratat e kontliktit t& interesit né dokumentat
e thesarit. Megjithaté pér sa i pérket gjetjes nr. 2, né 13 procedura t& prokurimit me vlera t€ vogla t&
drejtépérdrejta dhe elektronike, mungonte formulari i deklarimit t& konfliktit t& interesit, népérmjet t& cilit
anétarét e komisionit t& blerjeve t& vogla vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet ¢ konfliktit t&
interesit pér periudhén e vitit 2020, 2021 dhe 10-mujori 2022. Autoriteti kontraktor nuk ka zbatuar
detyrimin ligjor pér deklarimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit, né momentin e caktimit né komision t&
blerjeve me vlera té vogla, si dhe né momentin e hapjes sé ofertave ekonomike t& paraqitura nga subjektet
konkuruese.




Sé dyti, sipas observacionit nr. 140/2 prot, daté 05.04.2023, subjekti ka pranuar se deklarimi i konfliktit t&
interesit mungon né 12 procedura, nga 13 procedura prokurimi me blerje me vlera t& vogél t€ vlerésuara
nga auditimi. Referuar deklaratave t€ konfliktit t& interesit t& bashkélidhur Observacionit, rezulton se &shté
pranuar vetém pér njé proceduré deklarata e konfliktit t& interesit, e konkretisht pér procedurén me objekt
“Blerje biletash elektronike pér vizitor”. Ndérsa né 12 procedurat e tjera subjekti nuk ka dérguar deklaratat
e konfliktit t& interesit bashkélidhur observacionit, pra né thelb gjetja nr.2 egziston dhe nuk ka ndryshuar,
pasi subjekti ka pranuar né 12 procedura prokurimi mungesén e deklaratave té konfliktit t& interesit.

Sé treti, pér sa i pérket procedurés s¢ prokurimit elektronik pér “Blerje biletash elektronike pér vizitor”
me vleré 948,000 leké, audituesi ka konstatuar mungesén ¢ testimit té tregut dhe t& pércaktimit t& fondit
iimit pér vitin 2020.
Institucioni ka dérguar proces-verbalin nr.108/4 prot, daté 10.03.2020 t& testimit t& tregut dhe fondit limit
t& bashkélidhur observacionit, g& pranohet pér procedurén “Blerje biletash elektronike pér vizitor”, sipas
pikés 2 t& gjetjes nr.1. Por testimi i tregut mungon pér procedurat e pikés 1, né 6 raste prokurimi nga 7
procedura prokurimi t& vlerésuara nga auditimi.

Pra né thelb edhe gjetja nr.1 egziston dhe nuk ka ndryshuar, pasi subjekti ka pranuar né 6 procedura
prokurimi mungesén e administrimit t& ofertave pér testimin e tregut né vitin 2020.

Subjekti gjithashtu pretendon qé sipas Udhézimit nr.5, dat& 25.06.2021, pika 7, nuk &shté i domosdoshém
administrimi i ofertave t& marra né kuadér t& kétij procesi, por ky pretendim i pérket periudhés gershor
2021 e né vijim. Ndérsa procedura mé lart i pérket vitit 2020, ku duhej vepruar sipas udhézimit nr.3, daté
08.01.2018, mbi bazén e t& cilit administrohen ofertat e testimit t& tregut dhe mbahet proces verbal pér
treguesit e cmimeve ku sipas t& dhénave té ofertave pércaktohet fondi limit.

Bazuar né argumentet dhe shpjegimet e mésipérme, audituesi nuk ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe
konkluzionit pérfundimtar pér gjetjen.

Rishikimi i statusit té
Gjetjes nr. 2

Nuk ndryshon statusi i gjetjes nr.2, &hté rishikuar trajtimi i gjetjes referuar dokumenteve t&€ dérguara
bashkélidhur observacionit.

Rishikimi i nivelit t&
riskut

Nuk ndryshon Niveli i Riskut né Gjetjen nr.2 t€ kétij sistemi.

Observacioni i Gjetjes
nr. 1

Né& observacionin e Drejtorit t& DRTK Shkodér, mbi gjetjen nr.1 t& kétij sistemi, citohet:

“Né procedurat e blerjeve i¢ zhvilluara né rrugé elekironike pér vitin 2021 dhe 10 mujorin e vitit 2022,
pér blerjet me vieré mbi 100,000 leké, me objekt “Shérbim telefoni fikse dhe interneti pér zyrat e DRTK
Shkodér dhe pér Kalané Rozafa”, komisioni i prokurimit me vieré 1 vogél né praktikén e késaj blerje, ka
administruar edhe ofertat e marra né_kuadér 1¢_kétij procesi, ka pérllogaritur fondin limit dhe e ka




_

reflektuar né procesverbalin e mbajtur me nr.90/3, daté 22.02.2022, né mbéshtetje té Udhézimit nr.5, daté
25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vieré té vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike ",
bashkélidhur késaj shkrese.

Pér blerjen “Blerje biletash pér Kalané Rozafa”, komisioni ka kontaktuar népérmjet emailit zyrtar me 3
operatoré té cilét e ushtrojné aktivitetin né qytetin e Tiranés, nga ku ka marré edhe ofertat e tyre. Kéto
oferta i jané bashkélidhur praktikés sé blerjes, dhe mé pas éshté pérgatitur procesverbali i testimit té tregut
dhe pérllogarities sé fondit limit me nr.266/6 prot, daté 20.09.2022, bashkélidhur késaj shkrese.

Pér blerjen “Blerje karburanti”, komisioni i prokurimit me vleré té vogél ka fotografuar 3 operatoré
ekonomik, dhe né referim té ¢mimeve, ka hartuar procesverbalin e testimit 1€ Iregut per objektin e
prokurimit * Blerje karburanti nafté 1100 litra dhe benziné 200 litra " nr.322 prot, daté 22.12.2021 .

Konkluzion
périundimtar i
audituesve pér gjctjen
nr.1
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sqaron si mé poshté:
Pér sa i pérket procedurave t& prokurimit i€ gjetjen ni. I, n€ pikén 1 jané
drejtépérdrejta nén vierén 100,000 leké, ndérsa né pikén 2 jané trajtuar 4 (katér) procedura elektronike né

vlerén mbi 100,000 leké, « ilat audituesi ka konstatuar mungesén ¢ testimit t& tregut dhe péreaktimin

e fondit limit pér blerjet e kryera.

Sipas observacionit bashkélidhur, pretendimet e subjektit pranohen pér procedurat elektronike né pikén 2
t& gjetjes nr. 1, me objekt: “Shérbim telefoni fikse dhe interneti pér zyrat DRTK Shkodér dhe pér Kalané
Rozafa”; “Blerje karburant™; “Shérbim telefoni fikse dhe interneti pér zyrat e DRTK Shkodér dhe pér
Kalané Rozafa™; “Blerje Bileta pér Kalané Rozafa”. Ndérsa pér 7 procedurat e prokurimit me vlera t&
vogla t& pikés 1, mungon testimi i tregut dhe procesverbali i fondit limit. Pra né thelb edhe gjetja nr.1
egziston dhe nuk ka ndryshuar, pasi subjekti ka pranuar né 7 procedura prokurimi me vlera te vogla,
mungesén e testimit dhe pércaktimin e fondit limit.

Bazuar né argumentet dhe shpjegimet e mésipérme, audituesi nuk ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe
konkluzionit pérfundimtar pér gjetjen.

Gllitii

gietieil 1. 1
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procedura te€

trajtuar 7 (shtaté)

Rishikimi i statusit té
Gjetjes nr. 1

Nuk ndryshon statusi i gjetjes nr.1, éshté rishikuar trajtimi i gjetjes referuar dokumenteve té dérguara
bashkélidhur observacionit.

Rishikimi i nivelit té
riskut

Nuk ndryshon Nivelii Riskut né Gjetjen nr.1 & kétij sistemi.

Observacioni i Gjetjes
pér blerjet me vleré
nén 100,000 leké

N& observacionin e Drejtorit t¢ DRTK Shkodér mbi gjetjen pér blerjet nén 100,000 leké té kétij sistemi,

citohet:
“Procedurat e blerjeve me vleré nén 100,000 leké pa TVSH, jané procedura té cilat nuk zhvillohen me

Sistemin e Prokurimit Elektronik, dhe si té tilla, komisioni i prokurimit me vleré té vogél nuk ka nénshkruar




deklarimet e konfliktit té interesit, né kéto procedura nuk paragiten ofertues, pasi nuk publikohet “Flesa

pér oferté”.

Duke mos patur njé rregullim ligjor specifik pér kéto blerje me vieré nén 100,000 leké, nuk jané mbajtur
procesverbale pérllogaritjesh té fondit limit.

Megjithaté, né vitin 2022, né pérmirésim té procedurave 1é kétyre blerjeve, dhe né frymén e Udhézimit nr.
daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vleré té vogel dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike ", komisioni i prokurimit me vleré té vogeél ka mbajtur procesverbale me [reguesit e ¢mimeve

dhe 1é pérllogaritjes sé fondit limit "

Konkluzion

1&%&2&:2& i
audituesve pér blerjet
mie vieré nén 100,000

leke

Referuar observacionit t& paraqitur pér gjetjen pér blerjet me vleré nén 100,000 leké (gjetja nr.1 dhe gjetja
nr.2), grupi i auditimit sqaron si mé poshté:

1. Pér sa i pérket blerjeve me vleré nén 100,000 leké, autoriteti kontraktor ka pranuar qé nuk ka nénshkruar
deklarimet ¢ konfliktit t€ interesit, me pretendimin se jané procedura g€ nuk zhvillohen me SPE, pasi nuk
publikohet “Ftesa pér oferte”. Ky gjykim nuk pranohet, pér arsyc s cdhe pér keto raste prokurimi veprohet
njésoj si procedurat mbi 100,000 leké: pér vitin 2022 veté autoriteti kontraktor i ka pérmirésuar duke
nénshkruar deklarimet e konfliktit t& interesit nga komisioni blerjeve.

-N& pikén 2, t& nenit 64, t&¢ VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”, i ndryshuar, pércaktohet: “Né momentin e hapjes sé ofertave, zyrtarét e pérfshiré né procesin e
vierésimit 1é ofertave nénshkruajné njé deklaraté pérmes sé cilés deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e
konfliktit té interesit me ofertuesit pjesémarrés’’,

-Agjencia e Prokurimit Publik, né njoftimin nr. 6504/3 prot., daté 26.09.2018, drejtuar autoriteteve
kontraktore ka dhéné sqarimin se, né bazé t& dispozités s€ sipércituar, anétarct komisionit t& prokurimit
me vleré t& vogél, né momentin e hapjes sé& ofertave né procedurat pérkatése t& prokurimit, kané detyrimin
t& deklarojné mbi gjendjen e konfliktit t& interesit, nép&rmjet nénshkrimit té njé deklarate;

-N& pikén 4, t& nenit 73, t&¢ VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™,
i ndryshuar, pércaktohet: “Kérkesat ligjore pér parandalimin e konfliktit t& interesit, sipas legjislacionit né
fuqi, duhet t& mbahen parasysh né emérimin e ¢do népunési, t& angazhuar né procesin e prokurimit. Cdo
népunés, qé merr pjesé né procesin e prokurimit, nénshkruan njé deklaraté, pérmes sé cilés deklaron se

nuk ndodhet né kushtet e konfliktit té interesit”.

2. Pér sa i pérket blerjeve me vleré nén 100,000 leké, autoriteti kontraktor ka pranur se nuk ka mbajtur
procesverbale me treguesit e gmimeve dhe t& pérllogaritjes s fondit limit, me pretendimin se nuk ka patur
njé rregullim ligjor specifik. Ky gjykim nuk pranohet, sepse testimi i tregut pér artikujt objekt prokurimi,
kryhet njésoj si pér blerjet me vleré nén 100,000 leké ashtu edhe pér procedurat mbi 100,000 leké dhe pas
pércaktimit t¢ fondit limit, del urdhéri i prokurimit pér blerjet e vogla.




Ndérsa pér vitin 2022 autoriteti kontraktor i ka pérmirésuar procedurat nén 100.000 leké, duke mbajtur
procesverbale me treguesit e gmimeve dhe t& pérllogaritjes sé fondit limit.

-Né& pikén 5, t& udhézimit nr.3, dat€ 08.01.2018 “Mbi pérdorimin procedurés s& prokurimit me vler¢ t&
vogél”, pércaktohet: “Komisioni i prokurimit me vleré t& vogel, pasi t& keté siguruar apo hartuar
specifikimet teknike, duhet t& pérllogarisé fondin limit pér sasité e mallrave, shérbimeve, punéve € do t&
prokurohen, né pérputhje me nenin 59, & VKM-s& nr.914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar;

-Sipas nenit 12 dhe 13, t&¢ VKM-s¢ nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik™;
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metoda e testimit & tregut, nuk &shté ¢ domosdoshme i€ administrohicn ofertat ¢ marra né kuad&r t€ kéty
procesi, por vetém treguesit e gmimeve, t€ cilat dokumentohen né njé procesverbal t&€ mbajtur nga

komisioni i prokurimit me vleré t& vogél”.

-NE

Pretendimet e mésipérme t& autoritetit kontraktor nuk qéndrojné dhe nuk pranohen nga audituesi, sepse
ato jané né formén e sqarimeve dhe jo t€ bazuara né aktet ligjore/nénligjore né fuqi pér blerjet me vlera té
vogla nén dhe mbi 100,000 leké. Audituesi bazuar né argumentet dhe shpjegimet e mésipérme, nuk
ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe konkluzionit pérfundimtar pér gjetjen.

Rishikimi i statusit t&
Gjetjes pér blerjet me
vleré nén 100,000 leké

Nuk ndryshon statusi pér blerjet me vleré nén 100,000 lek;, &shté rishikuar trajtimi i gjetjes referuar
dokumenteve t& dérguara bashkélidhur observacionit.

Rishikimi i nivelit té
riskut

Nuk ndryshon Niveli i Riskut né Gjetjen pér blerjet me vleré nén 100,000 leké t& kétij sistemi.

Observacionet mbi Sistemin e pagave dhe menaxhimit té burimeve njerézore

Observacioni i Gjetjes
nr. 2

Né observacionin e Drejtorit t&¢ DRTK Shkodér, dérguar me shkresén nr.140/2 prot., daté 05.04.2023, mbi
gjetjen nr.2 t& kétij sistemi, citohet:

“Gjetje nr. 2

Pér punonjésin H.S, marrédhénia e punés referuar librezés sé punés, ka filluar me daté 01.04.2006 dhe
me 01.04.2023 mbush 17 vite puné. Né kéto kushte DRTK Shkodér i ka paguar shtesén pér vjetérsi né puné
pér 16 vite deri né muajin Mars 2023. Bashkélidhur libreza e punés.”




Konkluzion
pérfundimtar 1
audituesve pér gjetjen
nr. 2

Pérsa mé sipér, né kushtet e dokumentacionit bashkélidhur (libreza e punés) sipas observacionit,
punonjésit H.S i kané paguar shtesén per vietérsi né puné pér 16 vite deri né muajin Mars 2023, e mbi k&t&
bazé, observacioni pér kété ¢éshtje pranohet dhe gietja nr. 2 nuk do t€ trajtohet né Raportin Pérfundimtar

t¢ auditimit, sepse nuk géndron si gjetje.

Rishikimi i statusit t&
gjetjes nr. 2

Ka lidhje me trajtimin ¢ konkluzionit pérfundimtar

Rishikimi i nivelit té
riskut

Ka lidhje me trajtimin e konkluzionit pérfundimtar




Model plan veprimi mbi zbatimin e rekomandimeve

N Renditja | Referenca | Reagimi i Afati i Personat
Rek Rekomandimet sipas | e paragrafit | menaxhim pércaktuar pérgjegjés
nivelit né raport it t& pér
subjektit t& realizimin
audituar e
rekomandi
- - - ‘ B meve
1 Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél té kryejé testimin e | [ mesém | Céshtja NE vijimési
tregut ¢ t& dokumentojé treguesit e c¢mimeve né njé V.1
procesverbal dhe t& pércaktojé fondin limit né procedurat e Sistemi i
prokurimit. prokurime
Ve té
fondeve
publike;
Gjetja nr.1
2 Anétarét e komisionit t€ prokurimit me vleré t€ vogél té (Céshtja NE& vijimési
deklarojné mbi gjendjen e konfliktit t& interesit, népérmjet | | ocam | IV-1:
nénshkrimit t& njé& deklarate. Gjetja nr.2
3 Né rastet e procedurave emergjente, pérveg t& tjerave, té Céshtja Menjéheré dhe
dokumentohen me Formularin nr. 4 “Procesverbal i Rasteve I ulét IV.1; né vijimési
t€ Emergjencés”™. Gjetjanr.3
4 T€ kryhet vlerésimi objektiv vjetor i performancés sé& (Céshtja Menjéheré dhe
punonjésve mbi bazén e objektivave individuale vjetore, si Iv.2 né vijimési
dhe t&¢ identifikohen nevojat pér trajnime t& punonjésve (né Sistemi i
rastet kur konstatohen mangési). . | pagave dhe
I larté :
menaxhimi
i burimeve
njerézore;
Gijetja nr.1




Té€ pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministrisé sé Céshtja Brenda muajit
Kulturés, pér rishikim dhe miratim. IV.5 gershor 2023.

Vlerésimi 1

komponent

éve te

I larté | sistemit té

menaxhimi

t financiar

dhe

kontrollit;

Gjetjanr.1
Té€ rishikohet neni 19, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, 1), i (Céshtja Brenda muajit
Rregullores sé Brendshme, i cili duhet t€ pércaktojé sakté . |IV.5; gershor 2023.
procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave i€ konkurimit kLt Gjetja nr.1
publik.
Té& hartohet regjistri i riskut t& vitit 2023, i cili duhet t& Céshtja Menjéheré
integrojé risqet e identifikuara nga ¢do sektor. I larte Iv.5;

Gjetja nr.1

Mbyllet me nr.7 (shtatg).




